k9 s L B - E $ 3 ¢ &
e, Titesminaziont Dirfenziall

o e Y i

e

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE VII

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

M. D’ORDINE OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA
AFL3 “MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E DEI  SERVUL,
JY.o¢. 200 | ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE

] IMPIANTO [ RISCALDAMENTO NELLA PALESTRA COMUNALE

DATA 28/§/2014
N2 L8 SErT Vi | UMBERTO PRIMO” — IMPORTO € 650.000,00.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. cap. _— IMP.

FUNZ. /sv. INTERV.

7 IL RAGIONIERE

L'anno duemilaundici, ii giorno  ventinove del mese di settembre nell’Ufficio del Seftore Vi
dirigente ing. Michele Scarpuila, ha adotiato la seguente dsterminazione:



Premesso che:
Con DA, n® 5 del 10/02/2011 dell'Assessorato dal TURISMO, dello SPORT & deilo
SPETTACCOLO & stato approvate, i “Piano Reglonale per [impiantistica sportiva”,
predisposto del CONI regionale. In tale piano e, piu precisamente nell’'elenco degli impianti
sportivi esistenti, & inserito, tra I'alfro, i sequente impianto sportivo del comune di Ragusa
con gii interventi necessar ed if relativo importo stimato:

Palestra comunale Messa a norma dei servizi-abbattimento barriere |
“Umberto Primo” | 650.000,00 architettoniche - riscaldamento ?

Sulla GURS n° 20 del 6 maggio 2011, & stato pubblicato il "Bando pubblico relative ad azioni
per l'attivazione, la riqualificazione e fampliamento  di iniziative sostenibiii, voite
specificatamente alla diversificazione e destagionalizzazione dell'offerta turistica regionale,
inerent! in particolare allo sviluppo delle filiere dell'offerta sportiva, anche in aree interne di
pregic ambientale, attraversc le procedure di finanziamento delle operg pubbliche, per
Fattivazione della linea di intervento 3.3.2.1 del P.O). FESR 2007-2013";
Con tale bando la Regione siciliana intende finanziare una serie di aziont inerenti progstti di
sviluppo deila filiera sportiva mediante la rigualificazione degli impianti esistenti con
particolare riferimento a quelll inseriti nel “Piano regionale deli'impiantistica sportiva”,
approvato dallAssessore per il turismo, lo sport e o spettacolo con decreto n, 5 del 10
febbraioc 2011
Con determinazione dirigenziale n® 1085 del 07/06/2011 ling. Michele Scarpulla & stato
nominate R.UP. dellintervento:
Con determinazione sindacale n® 133/2011 & stato conferito, a tecnici dipendenti, incarico
per ia redazione del progetio definitivo:
con delibera Consiglic Comunale n® 46 del 25/07/2011 & stato approvato i programma
triennale OO.PP. 2011-2012-2013 e I'elenco annuale 2011, nei quali & previsto lintervenio
relativo alla ‘MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATO! E DE! SERVIZI, ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO
NELLA PALESTRA COMUNALE UMBERTO PRIMO” dell'importe di € 650.000,00, da
finanziare con i fondi del P.O.R. Sicilia 2007-2013;
in data 29/06/2011 i progettisti incaricati hanno trasmesso it progetto definitivo relative a
"MESSA A NORMA DEGL| SPOGLIATO! E DE! SERVIZI, ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO NELLA
PALESTRA COMUNALE UMBERTO PRIMO” ~ IMPORTO € 650.000,00;
in data 29/07/2011 & stato espresso da parte dell’A.S.P. 7 il parere igienico sanitarioc n° A82;
in data 28/09/2011 it CONI provinciale di Ragusa ha espresso il proprio parere preventivo,
i 4/2011 sul progetto di che trattasi:
in data 29/09/2011 it R.U.P. ha approvato il progetto definitivo in linea tecnica;
RITENUTO di procedere allapprovazione amministrativa del progetto definitivo
dell'intervento di cui in oggetto;
VISTO Il programma triennale OO.PP. 2011-2012-2013 e I'elenco annuale 2011, approvati
con delibera del Consiglio Comunale n® 46 de! 25/07/2011 nel quale & previsto l'intervento
i che frattasi;
VISTO It verbale di validazione del progetto definitivo e la relazione isfruttoria in data
28/09/2011;
Ritenuto di procedere all'approvazione amministrativa dei pregetto definitive che prevede
una spesa compilessiva di € 650.000,00;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione
degli Uffici e dei servizi:



SRR

Visto art.47 dello Statuto di questo Comune:
DETERMINA

1} Approvare il progetto definitivo relativo alia "MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E
DE! SERVIZI, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO NELLA PALESTRA COMUNALE UMBERTO PRIMO”,
delimporto di € 650.000,00, cosi distinto:

QUADRO ECONOMICO
1 | A-IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI £ A78.3286,01
| At - Per oneri per {a sicurezza non soggetti a . _
2 ribasss i 3% € 1434978
3 | A2-importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 463.976,23
4 | BISOMME A DISPOSIZIONE
5 i1BbIvA 1Y € 100,448 48
6 | B2 Spese per pubblicith del bando £ - 5.000,00
7 | B3-2% compenso art. 18 legge 109/94 £ 0.566.52
__§ 185 - fornitura attrezeaturs € 2500000
3 | BE - improvisti < 10% € 8.659,01
10 | B7 - consulenze specialistichs o 20.000,00
11 | B8 Assicurazione R.UP ¢ progettista , £ 300000
€ 171.673,89| € 171.673,99
TOTALE PROGETTO € 650.000,00

& composto dai. sequenti elaborati: relazione. tecnica, relazione geotecnica, quadro
gconomico, disciplinare prestazionale e descrittivo degli elementi: tecnici, computo metrico,
elenco prezzi, straicio aerofotogrammetria, stralcio p.r.g., Pianta stato di fatto scala 1:100,
Prospetti e sezioni stato di fatto 1:100, Pianta progetto a quota 2.00 m scafa 1:100, Pianta
progetio a quota 6.50 scala 1:100, Prospetti e sezioni progetto 1:100, Planimetria impianti -
Flanimetria parquet .

2} Dare atto che per il finanziamento del progetto, deilimporto di € 650.000,00, sara
avanzata istanza, alla Regione Siciliana - Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo
Dipartimento Turismo,. Sport e Spettacolo Servizio 8 "Sostegno alle attivita sportive e
Impiantistica Sportiva Osservatorio dello sport” ai sensi del bando pubblico relativo all’ Asse
3 - Obiettivo Specifico 3.3 - Obiettivo Operativo 3,3.2 - Linea di Intervento 3.3.2.1 del
PO.FESR Sicilia 296?!20?3, pubblicato sulla GURS n® 20 del 06/05/2011.

4y Do ¢ilo e la biaseale f@Toenas ke oG (B b N e
! . % % 3

Relazione tecnica progetto definitivo: parte integrante

i
ff

Yiug 4

i E?s;‘:fg;{}%ﬁ!mm U Secrepr ifhcrat

iy iy

FUT Presi L bsione:

EARTR ;&Eﬂ‘&i{j\ il ﬁﬁ?{id{,{}
et} ¥ i

vk, {4 i

¢

" L



SR

SETTORE SERVIZI CONTABILI ¥ FINANZTIART
Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai
zensi dell’art. 151 - quarto comma - del T7.U.E.L.

T IL. RESPONSABILE DI RAGIONERIA

rd

= Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicate in data
odierna, sll’'Albe Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso oopia, al
Segretarioc Generale. _ng””ﬁ
Ragusa . 2. §. §ET. 201] T

IL MES c

i MESSONOTIFICATORE
{Licitra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale atkesta 11 compiments del suindicate
periodo di pubblicaziocne & cioé daiﬂsz,Q;SEélzﬂﬁ‘..“ng Q?{ 253§
Facgusa ﬁ,,gsg.ggﬁ 2@?? !

IL MESSO COMUNALE




D SR

' PROGETTO:

:
;
i

f
i
f

REALIZZAZIONE IMPIANTO D! RISCALDAMENTO
NELLA PALESTRA COMUNALE “UMBERTQ [°"-
IMPORTO € 650.000,00

MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E DEI SERVIZ]
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E |

.

i

ELABORATO

RELAZIONE TECNICA

RAGUSA 29/06/2011

i
4
{1
|
A
| i
i
DT T T AL
PROGETTISTA:
|
J /%
ng. Giuseppe Coralio
7
Ceom. Giovanni GUJ@ _
Geom. Giorgio lacong L/
i
-

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE Vi

Al sensi delf'art. 18 del testo della legge

11 febbraio 1994 n 109 coordinato con ie

rorme della legge regicnale n. 7 del 2 Agosto

2002 si esprime parere favorevele all'approvazions

del progetin per Fmpadtin aomplestivo o Egro 8650 060,00

Ragusa 2%&0? 1

L RESPONSARILE DE?OCED?MEN}Q{;

ng. Michelb Searpuig

v

wipncialy CONL, - Haguss

Temtale PE
Wm@ﬁjwpﬁESﬂ}fﬁg

,ﬁés&ﬁf@”‘?Q [
AR et




COMUNE Di RAGUSA

“MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATO!l E DEI SERVIZ,
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO NELLA
PALESTRA COMUNALE UMBERTO PRIMO”,

DELLIMPORTO DI € 650.000,00”

RELAZIONE TECNICA

| PROGETTISTI

(ing. G:gﬁé}gﬁe Cora,{fcl))
”j/f/ :

(geg{p, Giorgio facono) / 5 Vi

s

(geom. Giovanni ,@uardﬁarzoj
.Y
M

;(;’



Helazione Tecnica

“MESSA A MORMA DEGLI SPOGLIATOI E DE! SERVIZI, ABBATTIMENTO
BARRIERE  ARCHITETTONICHE E  REALIZZAZIONE  IMPIANTO Di
RISCALDAMENTO NELLA PALESTRA COMUNALE UMBERTC PRIMO”

IMPORTO € 650.000,00.

LOCALIZZAZIONE INTERVENTO: comune di Ragusa, via Vittorio Emanuele Orlando

n 7

COMMITENTE: Amministrazione Comunale di Ragusa

1. Descrizione dell'intervento da realizzare

It comune di Ragusa & proprietario della palestra di che trattasi, realizzata negli
anni 80, con struttura in c.a.p., e utilizzata da societa sportive minori per i basket e ia
pallavolo. La palestra ha una dimensione esterna di m 32,00 x m 23.70 con ur'area da
gioco di m 27.50x15.85. Nello spazic coperto € pure ubicata una tribuna con struttura
in ¢.a. con una capienza di circa 300 spettatori. Gli spogliatoi sono stati ricavati sotto la
tribuna e risuitanc assolutamente inadeguati alle normative vigenti, sia sportive che
igienico sanitarie. Inoltre mancano i servizi igienici per il pubblico e un ulteriore

spogliatoio per gli arbitri. La palestra € priva di impianto di riscaldamento.

L'incremento delle societa sportive di basket e pallavolo ha di fatto reso indispensabile
l'uso della suddetta palestra, oltre che per gli allenamenti, anche per gare sportive

ufficiali di campionati giovanili e non.

Per lo svolgimento di gare ufficiali I'impianto non & assolutamente adeguato alle
normative. Occorre pertanto un intervento radicale di ristrutturazione complessiva

dell'impianto al fine di renderio conforme alle norme sportive ed igienico sanitarie.



L intervento preveds pertanto:

1) la demolizione della tribuna in c.a. presente allinterno e la sostituzione delia

stessa con una piccola tribuna prefabbricata:

2} l'ampliamento delle dimensioni dell’'area di gioco, in modo da renderla conforme

ed omologabile per le gare ufficiali di basket e pallavolo;

3) la realizzazione di un corpo di fabbrica esternc ed adiacente, con struttura in
c.a., da adibire a spogliatoi atleti, spogliatoi arbitri, locale custode, locale

deposito e servizi igienici per il pubblico;

4) la realizzazione di impianto di riscaldamento per il corpo palestra con aerotermi

& per il corpo spogliatol con elementi radianti;

&) 1l rfacimento totale dellimpianto eletirico in quanto quelio esistente non é a

norma.

2. Hustrazione delle ragioni delle scelte

| motivi che hanno portato alla scelta progettuale sono molteplici. in particolare:

a) consentire lo svolgimento di attivita agonistica nonché consentire pig ore di
allenamento alle societa sportive di quartiere e minori:

b} poter utilizzare I'impianto sportivo per il torneo internazionale “Pasqua a Canestro” ,
giunto gia alla quarta edizione, riservato alle nazionali giovanili di Basket, e limitato per
carenza di impianti solo a quattro nazionali.

La realizzazione del corpo spogliatoi all'esterno del corpo palestra da la possibilita di
adeguare le dimensioni del campo di basket per lo svolgimento anche di gare di

campionati nazionali.



3. Fattibilita dell’intervento

Lintervento e conforme al PR.G.,

Trattandosi di un intervento di manutenzione straordinaria e ampliamente di un
impiantoc sportivo comunale ubicato nel centro urbano non si rende necessario io
studio di prefattibilita ambientale, che serve per la scelta tra piti soluzion orogettuali,

basata su valutazioni di tipo ambientale.

4. Disponibilita del’immobile

L'immobile interessato allintervento e le aree di pertinenza sono di proprieta pubblica,
Pertanto nel guadro economico del progetto non vengono previstt onerl per

aoquisizioni di aree.

5. TIPOLOGIE COSTRUTTIVE

5.1 Pavimentazioni e massetti

a) Massetto in cis con rete elettrosaldata;

b) Barriera vapore

¢} Massetto sottopavimentazione

d} Pavimentazione interna in gres ceramico, e rifacimento fotale del parquet del
campo di gioco

5.2 Murature — Strutture portanti

Le strutture portanti dei corpo spogiiatoi-servizi saranno in cemento armatc con

fondazioni a travi continue, pilastri, travi e solaio in latero cemento.

| tramezzi saranno realizzati in forati da cm 8, ad una o due fodere.

5.3 Copertura

il piano di copertura sara a solaio piano. Viene previsto un massetio

termoisolante  di  idoneoc  spessore, doppio  strato  di guainag

impermeabilizzante e pavimentazionse con marmette pressate di cemento.



5.4 mpianti

Sono stati previsti | seguenti impianti:

-impianto idrico, completo di rete di adduzione dalla rete comunale, rete
principale e secondaria in pvc ad alta resistenza:

- impianto fognario, completc di collettore di adduzione alla rete
comunale, pozzetti di ispezione sifonati e tubazione in pve, di opportuno
diametro, del tipo pesante;

- impianto elettrico e di messa a terra, realizzati a norma delia L 37/08,
completi di quadro elettrico generale, sottoquadro enel, linee softotraccia
in tubazione in materiale plastico autoestinguente, corpl luminanti del tipo
P55 per tutti | locali e del tipo IP85 per i servizi igienici, lampade di
emergenza aulonomia 3h, interruttori e prese del tipo tekno.

- impianto di riscaldamento a pannelli radianti in ghisa per il corpo
spogliatol & ad aerotermi (8) per il corpo palestra, completo di
allacciamento alla rete del gas, 4 caldaie da 25.000 Kcal, tubazione in
rame coibentato di adeguata sezione e termostati;

5.5 Intonaci, infissi e finiture.

Gli intonaci esterni sono stati previsti del tipo cementizio rifiniti a
tonachina tipo Livigni o Terranova. Gli intonaci interni, anch’essi di tipo
cementizio, sono rifiniti a gesso. E' stata inoltre prevista la pitturazione
delle pareti interne.

Gli infissi interni ed esterni saranno in alluminio preverniciato con vetri
camera di sicurezza (6+12+6) e griglie di protezioni. Le porte interne

saranno in legno tamburato,



V servizi igienici saranno completi di pezzi igienico-sanitari in porcellana
smallata e rubinetieria in acciaio cromato. Sono previsti servizi igienici per

i diversamente abiij.

§. Guadro Economico

QUADRO ECONOMICO

T AL IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI £ A78.326,01
2 i;a;zri?g;iﬂ per la sicurezza non soggett a £ 1434978
3 | AZ-importo lavor soggetti a ribasso d'asta | € 483,978 23
4 | BISOMME A DISPOSIZIONE
5 Bi-LV.A 20% € 94.708.55
8§ | B2 Spese per pubblicita de! bande € 500000
¢ B3 -2 % compenso art. 18 legge 109/94 € G9.568,57
8 | B5-fornitura attroezzaturs € 2500000
g | Bé-imprevisti = 10% € 147398 92
10 | B7 ~ consulenze specialistiche € 20.000,00
11 | B8 Assicurazione RUP e progettista € 3.000.00
£171.673,99 £ 171.672,89
TOTALE PROGETTO € 650.000,060

8. Elaborati progetto definitivo

Il progetto definitivo risulta composto dai seguenti elaborati:

A- Relazione tecnica

W)
1

Relazione geotecnica

C- Quadro economico

D

Disciplinare prestazionale e descrittivo degli elementi tecnici

A

Computo metrico

- Elenco Prezzi



straicio aerofologrammetria

stralcio P.R.G.

Pianta stato di fatto scala 1:100

Prospetti e sezioni stato di fatto 1:100

Planta progetto a quota 2.00 m scala 1:100

Pianta progetio a quota 6.50 scala 1:100

Prospetti e sezioni progetto 1:100

Planimetria impianti - Planimetria parguet




